
 

DELIBERA N. 237/20/CONS 

 

 

APPROVAZIONE DELL’ACCORDO CON LE ORGANIZZAZIONI 

SINDACALI PER L’INDIZIONE DELLA NUOVA PROCEDURA DI GARA 

 A COPERTURA DELLE SPESE SANITARIE NONCHÉ INFORTUNI 

PROFESSIONALI ED EXTRA PROFESSIONALI DEL PERSONALE 

DELL'AUTORITÀ CON DECORRENZA ANNO 2021 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 12 giugno 2020; 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

 

VISTO l’articolo 7 del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, recante “Misure 

urgenti per assicurare la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni” (convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132), 

come modificato, da ultimo, dall’articolo 117 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 

(convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27), ai sensi del quale “Il 

Presidente e i componenti del Consiglio dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 

di cui all’articolo 1 della legge 31 luglio 1997, n. 249, in carica alla data del 19 settembre 

2019, continuano a esercitare le proprie funzioni fino a non oltre i sessanta giorni 

successivi alla data di cessazione dello stato di emergenza sul territorio nazionale 

relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili, dichiarato con la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 

2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 1° febbraio 2020”; 

 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

regolamenti concernenti la gestione amministrativa e la contabilità, il trattamento 

giuridico ed economico del personale dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”;  



 

2 

237/20/CONS 

 

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 95/19/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 232/18/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 113/01/CONS, del 7 marzo 2001, recante “Disciplina 

dell’attività sindacale presso l’Autorità: 1) Convenzione per i diritti sindacali; 2) 

Relazioni sindacali; 3) Protocollo d’intesa relativo agli istituti che disciplinano il 

trattamento giuridico ed economico del personale dipendente”; 

VISTA la delibera n. 349/18/CONS, del 18 luglio 2018, recante “Nomina della 

rappresentanza dell’Autorità per le trattative con le organizzazioni sindacali”; 

 

VISTO l’Accordo Sindacale del 30 settembre 2015, ratificato in data 8 ottobre 

2015, con il quale si è convenuta l’indizione di una procedura di gara per l’affidamento 

del servizio di copertura sanitaria integrata, per il personale Agcom e per i rispettivi nuclei 

familiari, nonché per il personale collocato in quiescenza, con decorrenza 1° gennaio 

2016, con modalità e condizioni economiche a carico del personale pari a quelle previste 

per la convenzione vigente in AEEGSI; 

 

VISTA la delibera n. 490/17/CONS, del 5 dicembre 2017, recante “Approvazione 

dell’accordo con le organizzazioni sindacali del 23 novembre 2017 in materia di 

integrazione delle prestazioni offerte dalla polizza sanitaria stipulata con RTI Assicassa 

– Unisalute S.p.A. e istituzione dell’ “assegno di solidarietà”, con cui l’Autorità ha 

ratificato il suddetto accordo; 

 

VISTA la delibera n. 334/18/CONS, del 12 luglio 2018, recante “Approvazione 

dell’accordo con le organizzazioni sindacali del 20 giugno 2018 in materia di 

integrazione delle prestazioni offerte dalla polizza sanitaria stipulata con RTI Assicassa 

– Unisalute S.p.A. e istituzione dell’ “assegno di solidarietà”, con cui l’Autorità ha 

ratificato il suddetto accordo; 

 

VISTA la delibera n. 364/19/CONS, del 18 luglio 2019, recante “Approvazione 

dell’accordo con le organizzazioni sindacali del 17 luglio 2019 per il rinnovo delle 



 

3 

237/20/CONS 

 

prestazioni offerte dalla polizza sanitaria stipulata con RTI Assicassa – Unisalute S.p.A. 

per l’anno 2020”; 

  

VISTO, in particolare, il citato accordo del 30 settembre 2015, a seguito del quale 

si è addivenuti, mediante l’espletamento di una procedura di gara ristretta accelerata, 

all’affidamento delle predette polizze al RTI Assicassa – Uni Salute S.p.A. sulla base dei 

contratti aggiudicati con delibere n. 697/15/CONS e n. 18/16/CONS, in scadenza 

rispettivamente in data 31/12/2020 e 8/05/2021; 

 

VISTO, altresì, il predetto accordo del 17 luglio 2019 in materia di integrazione 

delle prestazioni offerte dalla polizza sanitaria stipulata con RTI Assicassa – Unisalute 

S.p.A.; 

 

VISTA l’intesa raggiunta con le OO.SS. FALBI-CONFSAL, FIBA-CISL, SIBC-

FISAV, FISAC-CGIL e UILCA in data 26 maggio 2020, per l’indizione della procedura 

aperta in ambito europeo per l’affidamento dei servizi assicurativi di copertura delle spese 

sanitarie e per infortuni professionali ed extraprofessionali del personale dell’Autorità, 

con esclusione esplicita di broker assicurativi e apertura alla partecipazione alle sole 

Casse di Assistenza ed ai Fondi Sanitari o a RTI con tali enti, con modalità e condizioni 

economiche a carico del personale mutuate da quelle previste per la convenzione vigente 

in ARERA, rimodulate sulle esigenze dell’Amministrazione, con una spesa presunta a 

base d’asta stimata in 900.000,00 euro annui, IVA esente; 

 

VISTO che la predetta cifra, assieme al contributo di solidarietà del 10% di cui 

all’articolo 6, del D. lgs 2 Settembre 1997 n. 314, trova copertura nel capitolo 1.05.1098.0 

per totali 990.000,00 euro annui e per la stessa è stato assunto l’impegno provvisorio 

pluriennale n. 123/2020; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla ratifica dell’accordo sindacale siglato in 

data 27 maggio 2020 con le OO.SS. FALBI-CONFSAL, FIBA-CISL, SIBC-FISAV, 

FISAC-CGIL e UILCA per l’affidamento triennale delle polizze sanitaria e infortuni e 

opzione di rinnovo per ulteriori due anni, con decorrenza anno 2021; 

 

UDITA la relazione del Commissario Mario Morcellini, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

 

 



 

4 

237/20/CONS 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

 

1. È approvato l’accordo sindacale siglato il 27 maggio 2020 per l’indizione della 

procedura aperta in ambito europeo per l’affidamento dei servizi assicurativi di copertura 

delle spese sanitarie e per infortuni professionali ed extraprofessionali del personale 

dell’Autorità, con decorrenza anno 2021; 

  

2. Per la procedura di cui al comma 1 è approvata la spesa massima pari ad euro 

990.000,00 (novecentonovantamila/00), annui.  

 

3. Il predetto onere economico trova copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 

1.05.1098.0 per il corrente esercizio finanziario.  

 

4. I Servizi competenti provvedono agli atti ed alle iniziative per l’attuazione della 

presente delibera. 

 

 

Roma, 12 giugno 2020 

    IL PRESIDENTE  

                                                                                            Angelo Marcello Cardani 

         

 

 

 IL COMMISSARIO RELATORE 

                Mario Morcellini 

                      

 

                     
   

 

 Per attestazione di conformità a quanto deliberato  

   IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

                 Nicola Sansalone 


